
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 376 del 19.07.2019 

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO TRATTO 

STRADA CITERNA POST EVENTO ALLUVIONALE DEL 16.07.2018 CUP 

J67H18000890004 - STRALCIO RESIDUO (ASFALTATURE) DOPO 

ESECUZIONE IN SOMMA URGENZA DI PARTE DELLE OPERE - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E APPROVAZIONE DOCUMENTI 

TECNICI - SMART CIG: ZE9293AA07 

 

 
Il Dirigente Responsabile del V Settore  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 
– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
PREMESSO: 

 che con propria delibera n. 89/2018 dell’8 novembre 2018, esecutiva,  la Giunta Comunale approvava il 
Progetto Definitivo/Esecutivo delle “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 
TRATTO STRADA CITERNA POST EVENTO ALLUVIONALE DEL 16.07.2018 CUP J67H18000890004”; 

 che tale progetto – affidato a professionista esterno specializzato in lavori di ingegneria naturalistica, 
ing. Stefano Sandiano di Alessandria - si era reso necessario a seguito dei danni subiti dalla strada in 
questione in occasione di un grave ed intenso evento meteorologico occorso in data 16 luglio, a seguito 
del quale i tecnici comunali avevano constatato, tra gli altri danni (vd. Verbale di sopralluogo e Somma 
Urgenza redatto in data 16.07.2018, agli atti dell’Ufficio Strade), che in Strada Citerna si era verificato lo 
smottamento di fosso laterale in tre punti del tratto in falsopiano dopo l’immissione dalla rotatoria di 
intersezione con la variante Valenza-Rivellino  (lato sx in uscita da Valenza); 

 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 665/2018 del 23.11.2018, ad oggetto 
“LAVORI DI SOMMA URGENZA EX ART. 163 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE DI STRADA CITERNA (CUP J67H18000890004) - CIG 7702698379 - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA” con la quale vennero approvati: 

 il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 13.11.2018, ai sensi del comma 1 del art. 163 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., dall’arch. Lorenza Mussa e dal medesimo sottoscritto insieme al geom. Enrico  



Bonabello (Capo Ufficio Strade), in qualità di testimone, e munito di Visto del Dirigente del 5° Settore, 
arch. Massimo Temporin con il quale si era constatato quanto accaduto e le rispettive probabili cause, 
definita la tipologia degli interventi necessari per rimuovere lo stato di pericolo, ed infine individuate le 
imprese da incaricare per l’esecuzione dei rispettivi interventi; 

 il Verbale di affidamento in forma diretta e di Ordine di esecuzione ai sensi del comma 2 del citato art. 
163 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatto dal medesimo Funzionario alla stessa data del 13.11.2018 - allegato 
anch’esso al fascicolo della presente Determinazione - con il quale fu ordinato alla ditta EMANUELLI S.r.l. 
Strada per Alessandria, 18 A – 15044 Quargnento (AL) - C.F. e P.IVA 02096320060, l’esecuzione dei lavori 
di somma urgenza inerenti Strada Citerna;  

 la Perizia giustificativa dei succitati lavori di Somma Urgenza redatta in data 21.11.2018 dal suddetto 
Funzionario ai sensi del comma 4 dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risultava che la spesa 
per l’intervento disposto e affidato alla ditta EMANUELLI S.r.l. Strada per Alessandria, 18 A – 15044 
Quargnento (AL) - C.F. e P.IVA 02096320060 ammontava ad un contratto di netti Euro 59.395,08, oneri 
di sicurezza compresi, oltre I.V.A. al 22%, dunque per una spesa complessiva pari a lordi €.  72.461,99; 

 
VISTA inoltre la determinazione dirigenziale n. 297/2019 del 13.06.2019 ad oggetto: “LAVORI SOMMA 
URGENZA ex art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - AI FINI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO SICUREZZA 
STRADALE DI S.DA CITERNA (CUP J67H18000890004) CIG: 7702698379. APPROVAZIONE CONTABILITA’ 
LAVORI, C.R.E. E LIQUIDAZIONE CREDITO”, con la quale venne approvato il certificato di regolare 
esecuzione delle opere di somma urgenza di cui al punto precedente; 
 
DATO ATTO: 

 che le succitate opere di somma urgenza costituivano parte di quelle previste dal  Progetto 
Definitivo/Esecutivo delle “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO TRATTO 
STRADA CITERNA POST EVENTO ALLUVIONALE DEL 16.07.2018 CUP J67H18000890004”  approvato dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 89/2018 dell’8 novembre 2018, esecutiva; 

 che i lavori e le provviste previste ed ordinati alle imprese furono limitati alla sola eliminazione delle 
problematiche di somma urgenza per le categorie di lavoro ad esse rispettivamente riferite e come 
riportate nei rispettivi Verbali  di affidamento e Ordine di Esecuzione; 

 che infine la parte di opere non comprese in quelle affidate ed eseguite in somma urgenza riguarda i 
lavori di asfaltatura dei tratti interessati dal progetto succitato, lavorazioni complementari che non 
rivestivano carattere di urgenza e che non erano in ogni caso compatibili con la stagione in cui i lavori 
urgenti sono stati eseguiti; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO che occorre pertanto attivare apposita procedura a contrarre per l’affidamento delle 
lavorazioni facenti parte del progetto originale e stralciate a suo tempo dalla procedura di somma urgenza;  
 
VISTI i documenti tecnici, redatti dal progettista ing. Stefano Sandiano di Alessandria, quale stralcio delle 
lavorazioni residue da eseguirsi riferite al Progetto di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2018,  
agli atti del fascicolo della presente determinazione e di seguito elencati : 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi 

 Quadro Manodopera 

 Capitolato Speciale 

 Tavola grafica 
 



DATO ATTO che il Quadro Economico delle opere di asfaltatura da affidare al fine di completare le opere 
previste dal progetto originariamente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  89/2018 è 
articolato come segue: 
 

Importo lavori a misura opere di asfaltatura €   17.543,79 

Oneri della sicurezza aggiuntivi €        877,19 

totale per lavori €   18.420,98 

Totale IVA sui lavori €     4.052,62 

spesa complessiva lorda €   22.473,60 

 
DATO ATTO: 

 che l’affidamento risulta pertanto di importo imponibile inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) DLgs 50/2016 e s.m.i., che prevede la possibilità di procedere alla scelta dei 
contraenti mediante affidamento diretto; 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi,  il R.U.P. ha 
valutato di procedere, mediante affidamento diretto ad operatore economico iscritto per idonea 
categoria di lavori sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it, avvalendosi 
del criterio del minor prezzo nel caso di specie ammissibile ex art. 95, commi 3 e 4, lett. c) del D.Lgs. 
n.50/2016 e smi, previa valutazione della congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore 
economico, sulla base di un ribasso percentuale rispetto alla stima per i lavori in oggetto; 

 
PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale 
con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
RICHIAMATE: 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 - Approvazione"; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 
“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento 
al Dup 2019-2021”; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
VISTI:  

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


 Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16;  

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 
 
Per le motivazioni di cui sopra,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 

2. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto è l’arch. Lorenza Mussa, 
Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio – P.O., dipendente di ruolo di questa Amministrazione. 

 

3. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’affidamento dei lavori in oggetto.  

 

4. Di approvare i documenti di gara, agli atti del fascicolo della presente determinazione: 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi 

 Quadro Manodopera 

 Capitolato Speciale 

 Tavola grafica 
 

5. Di dare atto che il contratto verrà affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), mediante  
affidamento diretto ad operatore economico iscritto per idonea categoria di lavori sulla piattaforma 
telematica dell’Ente, a seguito di negoziazione espletata sul web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it e sulla base di ribasso percentuale rispetto alla stima per i 
lavori in oggetto. 
 

6. Di dare atto che l’importo da porre a base di gara della procedura a contrarre di cui trattasi è pari a 
netti € 17.543,79, per gli interventi previsti, oltre a € 877,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre  a IVA 22% (pari a € 4.052,62) per una spesa complessiva lorda totale pari a € 22.473,60, e 
che l’affidamento sarà contabilizzato  “a  misura”  sulla  base  dei  prezzi  unitari  ribassati  secondo  
quanto  offerto  dalla  ditta medesima.  

 
7. Di dare atto che la spesa complessiva stimata per l’affidamento in oggetto, pari ad € 22.473,60 – come 

attestato dall’Ufficio Ragioneria in data 18.07.2019 - trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 Capitolo 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE in conto residui 2018 (a seguito 
riaccertamento ordinario residui di cui a Del. GC 19/2019 del 14.03.2019) ed è finanziata con Mutuo 
stipulato con la Cassa depositi e Prestiti, Visto d’impegno 2018/2462/1. 

 
8. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


somma dei contratti per un importo generale di € 22.473,60 previsto per ottobre 2019 - è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 

 
9. Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016. 
 

10. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217). 

 
11. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 
 
12. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:   

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;  

- le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE  
arch. Massimo TEMPORIN 

        Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

Settembre/ottobre 2019 €    22.473,60 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 376 del 19-07-2019 

Proposta determina n° 377/2019         

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO TRATTO 

STRADA CITERNA POST EVENTO ALLUVIONALE DEL 16.07.2018 CUP 

J67H18000890004 - STRALCIO RESIDUO (ASFALTATURE) DOPO 

ESECUZIONE IN SOMMA URGENZA DI PARTE DELLE OPERE - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E APPROVAZIONE DOCUMENTI 

TECNICI - SMART CIG: ZE9293AA07 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-07-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


